
平成28年4月19日 

全国社会福祉協議会 

全国身体障害者施設協議会 

熊本県身体障害児者施設協議会 

熊本県障害者支援総室 

熊本市障害福祉課     御中 

熊本県身体障害児者施設協議会  

会長 三浦 貴子  

（愛隣館） 

熊本地震における支援物資の状況報告について 

 

 この度の熊本地震に際し、九州各地より届いております支援物資と経過のご報告

をいたします。なお、全国（身体障害者施設協議会）からも続いて支援が届く予定

です。 

 明日以降に愛隣館に届きます支援物資は、「朋暁苑（096-388-0333）」と「くまむ

た荘（0964-28-4680）」を中心に運び入れを行います。それぞれの施設のご判断で、

他施設や地域にもご提供ください。尚、4/19くまむた荘へ清友の里が宮崎県物資を

届けられます。 

 

 第１次・第２次支援物資は以下の通りお届け致しました。 

 

4/16 たちばな園 第１次（阿蘇市） ← 騰々舎（大分県物資） 

4/17 城南学園（熊本市南区）    ← 愛隣館（熊本県・長崎県・佐賀県物資） 

4/17 能力開発センター第１次（熊本市東区）← 愛隣館（熊本県・長崎県・佐賀県物資） 

4/17 熊本市東部在宅障害者グループ ← 愛隣館（熊本県・長崎県・佐賀県物資） 

4/18 朋暁苑（熊本市東区）     ← 千歳療護園（福岡県物資） 

4/18 くまむた荘（熊本市南区）   ← 太陽の里療護園（鹿児島県物資） 

4/18 ゆめの里（熊本市西区）    ← もみの木園（長崎県物資） 

4/18 たちばな園 第２次（阿蘇市） ← 愛隣館（熊本県・佐賀県物資） 

4/18 能力開発センター第２次（熊本市東区）← 愛隣館（熊本県・長崎県・佐賀県物資） 

 

 17日より物資の受け入れを愛隣館で行っています。配達等にご協力いただける施

設はお申し出いただければ幸いに存じます。 

 

 東北からの物資は、千歳療護園（福岡県）経由で本日、中四国と関西からの物資

が明日・明後日から届く予定です。 

 

 

県内では、能力開発センターをはじめ10施設からの物資（水・食料・生活用品等）

の支援要請が上がっています（熊本市障害福祉課経由）ので、可能な限り協力して

いきたいと思っております。 



現時点で支援を要請されている施設等は下記の通りです。 

 

熊本県身体障害者能力開発センター（熊本市東区長嶺南） 

もみの木園（熊本市東区長嶺東） 

城南学園（熊本市南区藤山） 

済生会熊本福祉センター（熊本市南区内田町） 

済生会熊本福祉センターなでしこ（熊本市南区白藤） 

しんせい学園（熊本市南区沖新町） 

しょうぶの里（熊本市西区小島） 

熊本市社会福祉協会ワークショップ熊本（熊本市中央区本庄） 

友愛育成園（熊本市中央区壷川） 

三気の家（熊本市北区室園町） 

 

 追加の困りごとや必要な支援物資につきましては、随時愛隣館まで電話やＦＡＸ

にてご連絡ください。 

尚、県内では、おむつなどの介護用品、食料が不足してきております。現時点で

未被災の施設にも影響がありますので、連携致しましょう。 

 最後になりましたが、全国と九州の身障協の皆様には心より深く感謝を申し上げ

ます。 

県・市行政の皆様、不眠不休での対応、本当にお疲れ様です。 

 

障害者支援施設愛隣館 

TEL：0968-43-2771 

FAX：0968-43-2793 

三浦携帯：090-3199-7125 


